⁴³ Sull'*instrumentum instrumenti*, rinvio a M.A. LIGIOS, *Interpretazione giuridica e realtà economica dell'«instrumentum fundi» tra il I sec. a.C. e il III sec. d.C.*, cit., 183 ss., in particolare 183 n. 106 (ivi ampia bibliografia sul tema). Vedi anche *infra*, nt. 49.

⁴⁴ D. 33.7.12.5-6 (*Ulpianus libro 20 ad Sabinum*): *Trebatius amplius etiam pistorem et tonsorem, qui familiae rusticae causa parati sunt, putat contineri, item fabrum, qui villae reficiendae causa paratus sit, et mulieres quae panem coquant quaeque villam servant: item molitores, si ad usum rusticum parati sunt: item focariam et vilicam, si modo aliquo officio virum adiuvet: item lanificas quae familiam rusticam vestiunt, et quae pulmentaria rusticis coquant. 6. Sed an instrumenti instrumentum legato instrumento continetur, quaeritur: haec enim, quae rusticorum causa parantur, lanificae et lanae et tonsores et fulloes et focariae non agri sunt instrumentum, sed instrumenti. Puto igitur etiam focariam [focarium] contineri: sed et lanificas et ceteros, qui supra enumerati sunt: et ita Servium respondisse auditores eius referunt.*

⁴⁵ M.A. LIGIOS, *Interpretazione giuridica e realtà economica*, cit., 186.

⁴⁶ Nel frammento infatti si legge «*et ita Servium respondisse auditores eius referunt*», in cui l'utilizzazione del verbo *referre* viene intesa da F. CASAVOLA, *Giuristi adrianei*, [con *Note di prosopografia e bibliografia su giuristi del II secolo d.C.*, a cura di G. De Cristofaro], Napoli 1980, 129 s., come attestazione del fatto che Ulpiano facesse riferimento ad una «notizia resa per iscritto [...] che dimostra come egli a-

Nel paragrafo 7 Ulpiano scrive che anche le *uxores* e i gli *infantes* dei *servi*, considerati in precedenza (nei paragrafi 5 e 6 dello stesso frammento 12), sono ricompresi nel legato dell'*instrumentum fundi*. Il giureconsulto giunge a questa conclusione «in via di interpretazione della volontà»⁴⁷ del testatore. L'esplicito riferimento alla volontà del *de cuius* (*voluisse testatorem legato contineri*) da parte di Ulpiano ha una valenza peculiare nella logica del passo. In sostanza, il *de cuius*, secondo quanto presume il giurista, avrebbe avuto la volontà di includere nel legato anche le compagne dei servi e i loro bambini, poiché dimoravano con loro, nella stessa *villa*, luogo in cui gli stessi *servi* prestavano la propria attività lavorativa⁴⁸. Ulpiano conclude il testo con la frase *neque enim duram separationem iniunxisse credendus est*: motivazione di carattere umanitario⁴⁹, con